
 

ATTO
N.  378  DEL  07/08/2019

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL BANDO D'ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL'IDONEITA' 
PROFESSIONALE DI GESTORE DI IMPRESA DI AUTOTRASPORTO MERCI CONTO 
TERZI E/O PERSONE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto del Presidente n. 94 del 05/04/2019, successivamente modificato con decreto del Presidente 
n. 126  del  17/05/2019, è  stato  approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per  l'esercizio 2019 ed è stata 
affidata ai  dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

 l'art. 105, comma 3°, del D. Lgs. 112/'98 ha trasferito varie competenze alle Province, precedentemente  
esercitate dagli Uffici delle Motorizzazioni Civili (MCTC) del Ministero dei Trasporti; fra queste, alla lettera 
g)  dello  stesso articolo,  è  espressamente  delegata  la  funzione inerente  il  conferimento  dell’idoneità 
professionale per il conseguimento dei titoli professionali di autotrasportatore di merci per conto terzi e di 
autotrasporto di persone su strada;

 per  consentire  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  l'effettivo  esercizio  di  detta  funzione,  il  Consiglio 
Provinciale, con delibere n. 11 del 21.02.2008 e n. 109 del 20/05/2010, ha approvato il "Regolamento  
per il conseguimento dell’idoneità professionale per l’accesso alla professione di trasportatore su strada 
di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali ed internazionali”;  

Ritenuto:

 doversi procedere all'effettuazione degli esami di cui trattasi per l’anno 2019, in esecuzione dell'art. 2, 
comma 3°  del Regolamento citato e pertanto di approvare il relativo Bando Pubblico previsto dall'art. 3 
del medesimo regolamento nella stesura allegata alla presente determina;

 di disporre la pubblicazione del bando da lunedì 12 Agosto 2019  a Martedì 31 Dicembre 2019,  
precisando fin d’ora che la sessione d’esame si terrà Martedì 10 Dicembre 2019; qualora le domande 
pervenute  fossero  tali  da  dover  comportare  l’organizzazione  di  una  seconda  sessione  d’esame è 
comunque già fissata  una  seconda eventuale sessione d’esame il  giorno Martedì  17 Dicembre 
2019, stesso luogo ed ora della prima sessione; resta salva la facoltà della Provincia di  convocare 
l’esame anche in altre giornate, ore o luoghi se vi saranno motivate esigenze organizzative o d’altro  
genere, purchè  opportunamente indicate e comunicate; 

 Dato atto del parere di regolarità tecnica apposta dal sottoscritto in calce al presente atto e che lo stesso 
rientra  nell’obiettivo  strategico  10.10,  operativo  n.  116,  codice  R08G5061 della  U.O.  Amministrativa 
Trasporti di questo Servizio.

Visti:

 il  Regolamento  Europeo  n°  1071  del  21/10/2009  che  stabilisce  norme  comuni  sulle  condizioni  da 
rispettare per esercitare l'attività di trasportatore su strada ed abroga la direttiva 96/26/CE del Consiglio;

 la Legge Regionale n. 9 del 13 maggio 2003: “Norme in materia di autotrasporto e motorizzazione civile”;
 il DD 291 del 25/11/2011 emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed avente per oggetto 

“Accesso alla professione di trasportatore su strada – Disposizioni tecniche di prima applicazione del 
Regolamento (CE) n° 1071/2009”;

 il D.D. Prot. 126 del 14/01/2008 del Ministero dei Trasporti - Dipartimento Trasporti Terrestri “Prove di 
esame per il trasporto nazionale ed internazionale su strada di merci o di viaggiatori – quesiti e tipi di  
esercitazioni”

 il Regolamento provinciale approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 21.02.2008 e  
modificato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 109 del 20/05/2010;

 il D.D Ministeriale . n. 291 del 25/11/2011 emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed  
avente per oggetto “Accesso alla professione di trasportatore su strada – Disposizioni tecniche di prima 
applicazione del Regolamento (CE) n° 1071/2009”;

Atto N. 378 del 07/08/2019 
pag. 2/4



 il D.D. Ministeriale 8 luglio 2013 n. 79  del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Direzione Generale per il  
Trasporto Stradale e per l’ intermodalità;

 il D.D: Ministeriale  n. 6 del 06/02/2014
 la nota prot n. 4219 del 17/02/2014 del direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
 la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 1812 del 28/01/2015
  il D.D. 20/04/2012 , n. 40 del Ministero Infrastrutture e trasporti, Trasporti – Direzione Generale per il  

Trasporto Stradale e per l’intermodalità (art. 3, comma 2°) ;
  la L. n. 59 del 15.3.1997, art. 4, comma 2;
  il D. Lgs. n. 112 del 31.3.1998, art. 105, comma 3, lett. g);
 il D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
 la L. n. 241 del 7.8.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso  

ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
 il D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”;
 Vista la L.  07/04/2014 n. 56

DISPONE  

 di approvare il bando pubblico per la presentazione delle domande di ammissione all’esame per il 
conseguimento  dell’idoneità  professionale  all’esercizio  dell’attività  di  gestore  di  impresa  di 
autotrasporto su strada di merci per conto di terzi e/o di viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali 
ed internazionali nell’anno 2019 e secondo la stesura allegata alla presente determinazione di cui è 
parte integrante e sostanziale;

 di fissare la data dell’esame il giorno Martedì 10 Dicembre 2019 e,  qualora le domande  pervenute 
fossero  tali da dover comportare l’organizzazione di una seconda sessione d’esame, di fissare fin 
d’ora una seconda eventuale sessione d’esame per il giorno di Martedì  17 Dicembre 2019 ; resta 
salva la facoltà della Provincia di  convocare l’esame anche in altre giornate, ore o luoghi,  se vi 
saranno  motivate  esigenze  organizzative  o  d’altro  genere,  purchè   opportunamente  indicate  e 
comunicate;

 di approvare i modelli di domanda di partecipazione agli esami in argomento, pure allegati;

 di disporre la pubblicazione del bando per il periodo dal 12 Agosto 2019  e fino al  31 Dicembre 
2019 presso il sito Web della Provincia, inviandone copia agli uffici provinciali della ex MCTC  per 
opportuna  diffusione,  e  secondo  le  modalità  previste  dall'art.  3,  comma  2°,  del  Regolamento 
Provinciale approvato con delibere C.P. 21/02/2008 n. 11 e n. 109 del 20/05/2010.

Atto N. 378 del 07/08/2019 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 07/08/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 378 del 07/08/2019 
pag. 4/4


